комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

№ 3
« у » О 3 2017 г. г. Нижнекамск

О дополнительных мерах по стабилизации обстановки с пожарами и
гибелью людей на них на территории Нижнекамского муниципального

района Республики Татарстан

Несмотря на общее снижение количества пожаров по республике, в 2016
году в Нижнекамском муниципальном районе допущен одновременный рост
количества пожаров со 157 до 159 случаев и рост погибших людей на них с 4 до
10 случаев.

При этом 51 из 159 пожаров произошел по причине неосторожного
обращения с огнем. По той же причине на территории района погибло 5 человек.
Нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования и
электробытовых приборов явилось причиной 45 пожаров. За прошедший год
также отмечен рост пожаров в жилом секторе со 115 до 120 случаев и рост
погибших на них людей с 4 до 5 случаев.

В январе 2017 года на территории района допущен рост пожаров по
причине нарушения правил устройства и эксплуатации электрооборудования с 3
до 4 случаев.

Такое положение дел обусловлено различными причинами, в том числе
недостаточным вниманием со стороны глав отдельных сельских поселений к
вопросам обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных пунктов.

На основании вышеизложенного и в целях снижения числа пожаров и
недопущения гибели людей на них, Комиссия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан решила:

1. Заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан Нигматзянову А.Г., совместно с
главами сельских поселений и пгт Камские Поляны, Отделу надзорной
деятельности УНД Главного управления МЧС России по РТ (Шаехов И.И.),
Нижнекамскому пожарно-спасательному гарнизону (Карасев А.С.), Управлению
МВД России по Нижнекамскому району (Хуснутдинов Р.Ш.), Управлению
социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты в
Нижнекамском муниципальном районе (Ямалеева Г.М.), ГКУ «Пожарная охрана

РТ» Нижнекамский отряд ППС (Ашрафуллин Д.Р.), МУП «Департамент
строительства, ЖКХ и благоустройства г.Нижнекамска» (Мубаракшин И.А.):

-активизировать работу совместных профилактических групп для
проведения пожарно-профилактической операции «Жилище-2017». Провести
занятия с данными профилактическими группами, обеспечить их памятками по
мерам пожарной безопасности в быту для граждан;

-объявить каждую среду - днем профилактики пожаров в жилом фонде;
-обновить списки мест проживания многодетных семей, одиноких

престарелых граждан, лиц, склонных к злоупотреблению алкоголя и
наркотических средств;

-добиться 100-процентного обхода жилых домов многодетных семей,
одиноких престарелых граждан и лиц, склонных к злоупотреблению алкоголем;

-обеспечить закрепление жилого сектора за членами профилактических
групп и организовать проведение их силами агитационно-профилактических
мероприятий в жилищном фонде и населенных пунктах;

-при проведении данной работы особое внимание уделить посещению
мест проживания многодетных семей и одиноких престарелых граждан,
социально неблагополучных слоев населения и лиц, ведущих аморальный образ
жизни, а также мест пребывания лиц без определенного места жительства;

-в целях предупреждения гибели детей на пожарах, в случае
необеспечения безопасных условий их проживания родителями, ведущими
аморальный образ жизни, вносить в органы местного самоуправления
предложения о лишении таких родителей родительских прав;

-в целях предупреждения пожаров в жилищном фонде по причине
нарушения правил устройства и эксплуатации электрооборудования и
неисправности печного и газового отопления вносить соответствующие
предложения в органы власти о необходимости оказания социальной помощи
малоимущим гражданам (многодетным семьям, одиноким престарелым) в
ремонте печного отопления и электропроводки, а также проведении других
пожарно-профилактических мероприятий;

-организовать проведение в наиболее горимых населенных пунктах сходов
граждан с привлечением сотрудников надзорной деятельности и
профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике
Татарстан.

2. МУП «Департамент строительства, ЖКХ и благоустройства
г.Нижнекамска» (Мубаракшин И.А.):

-до 1 апреля 2017 года в организациях, управляющих жилищным фондом,
обновить уголки пожарной безопасности. Материалы для обновления получить
в отделе надзорной деятельности.

-обеспечить выполнение необходимых противопожарных мероприятий
при проведении реконструкции жилых зданий и их капитального ремонта;

-поручить управляющим компаниям, обслуживающим жилищный фонд,
организовать и обеспечить пропаганду безопасного пользования газовыми
приборами в быту. Обязать их повысить качество выполняемых работ и
соблюдать нормативные сроки проверки дымоходов и вентиляционных каналов
в жилых домах;

-не допускать в холодный период отключений от газо-, водо-, и
электроснабжения жилых домов, в которых проживают многодетные семьи,
имеющие задолженность по коммунальным платежам;

-ежемесячно рассматривать вопросы о состоянии пожарной безопасности
жилищного фонда на совещаниях с руководителями заинтересованных служб;

-совместно с ОАО «ВК и ЭХ» (Нуртдинов И.Н.) обеспечить исправность
пожарных гидрантов и иных источников противопожарного водоснабжения, их
своевременную очистку от снега и льда, а также подъездов к ним;

3. Управлению образования Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района (Матюшин В.Н.) совместно с отделом надзорной
деятельности (Шаехов И.И.) и HMO ТРО ВДПО (Успенский К.М.) провести во
всех общеобразовательных и дошкольных учреждениях методические занятия с
родителями и учащимися по вопросу о пожаробезопасном поведении в быту.

4. Нижнекамскому пожарно-спасательному гарнизону (Карасев А.С.)
совместно с ВРиО начальника отдела надзорной деятельности (Шаехов И.И.):

-обеспечить постоянную готовность добровольных пожарных
формирований к действиям по предназначению;

-активизировать работу по обучению населения мерам пожарной
безопасности;

-организовать распространение среди населения агитационных и
пропагандистских материалов на противопожарную тематику;

-инициировать рассмотрение во втором и четвертом кварталах 2015 года
на заседаниях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросов состояния пожарной
безопасности жилищного фонда;

5. Начальнику ЭПУ «Нижнекамскгаз» ООО «Газпром Трансгаз Казань»
(Токарев А.С.):

-продолжить работу среди населения по пропаганде безопасного
пользования газовыми приборами в быту через средства массовой информации,
а также на инструктажах граждан в технических кабинетах «Горгаза» и при
проведении технического обслуживания ВДГО в квартирах абонентов;

-при выявлении нарушений правил пользования газом в жилых домах,
направлять информацию в Нижнекамскую зональную жилищную инспекцию
Госжилинспекции Республики Татарстан Ихсанова Н.Н.) для принятия мер;

-взять на контроль заключение договоров на техническое обслуживание
газового оборудования в квартирах жилых домов;

-не допускать подписание документов на выделение земельных участков
(под строительство жилых домов и садовых участков) с нарушением охранных
зон и минимально допустимых расстояний от оси магистральных газопроводов;

6. Начальнику отдела по связям с общественностью и СМИ (Камелина
М.В.) организовать освещение обстановки с пожарами и требований пожарной
безопасности в быту через средства массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района Лазарева В.А.

Председатель комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности-
Руководитель Исполнительного ком
Нижнекамского муниципального
района ^ А.Г. Сайфутдннов